

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Lote 2								
OBRA	RUA PRIMEIRO DE MAIO			SINAPI 03-2025/SICRO 07/2025			BDI = 22,00%	
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO (SEM BDI)	PREÇO (COM BDI)	PREÇO FINAL (COM BDI)
1	SERVIÇOS INICIAIS							R\$ 10.656,93
1.1	Composição	C03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	0,50	R\$ 9.097,88	R\$ 11.099,41	R\$ 5.549,71
1.2	Composição	C04	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	1,00	R\$ 3.113,50	R\$ 3.798,47	R\$ 3.798,47
1.3	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	1,44	R\$ 467,47	R\$ 570,31	R\$ 821,25
1.4	Composição	C02	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS OARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS E ACOMPANHAMENTO EM GERAL (REF SINAPI 78472)	M2	750,00	R\$ 0,53	R\$ 0,65	R\$ 487,50
2	TERRAPLENAGEM							R\$ 17.308,05
2.1	SINAPI	101128	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3). AF_07/2020	M3	285,00	R\$ 15,68	R\$ 19,13	R\$ 5.452,05
2.2	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3705,00	R\$ 2,62	R\$ 3,20	R\$ 11.856,00
3	PAVIMENTAÇÃO							R\$ 243.670,12
3.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	750,00	R\$ 3,02	R\$ 3,68	R\$ 2.760,00
3.2	SINAPI	105754	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO, COM ESPESSURA DE 25 CM EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	m³	172,50	R\$ 172,06	R\$ 209,91	R\$ 36.209,48
3.3	SINAPI	105730	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	m³	112,50	R\$ 190,30	R\$ 232,17	R\$ 26.119,13
3.4	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	13338,00	R\$ 2,62	R\$ 3,20	R\$ 42.681,60
3.5	SICRO	4011352	Imprimação com emulsão asfáltica	m2	750,00	R\$ 0,69	R\$ 0,84	R\$ 630,00
3.6	COTAÇÃO	MERCADO	EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO	t	0,98	R\$ 3.799,00	R\$ 4.634,78	R\$ 4.518,91
3.7	SICRO	4011353	Pintura de ligação	m2	750,00	R\$ 0,48	R\$ 0,59	R\$ 442,50
3.8	COTAÇÃO	MERCADO	RR-2C	t	0,34	R\$ 5.000,00	R\$ 6.100,00	R\$ 2.058,75
3.9	SICRO	1516301	GEOGRELHA UNIDIRECIONAL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE 200 KN/M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	250,00	R\$ 64,57	R\$ 78,78	R\$ 19.695,00
3.10	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	37,50	R\$ 1.972,15	R\$ 2.406,02	R\$ 90.225,75
3.11	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	m3xkm	2023,13	R\$ 2,62	R\$ 3,20	R\$ 6.474,00
3.12	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	250,00	R\$ 47,92	R\$ 58,46	R\$ 14.615,00
4	SINALIZAÇÃO							R\$ 1.503,58
4.1	SICRO	5213401	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	M2	24,40	R\$ 27,57	R\$ 33,64	R\$ 820,82
4.2	SICRO	5213440	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UND	2,00	R\$ 279,82	R\$ 341,38	R\$ 682,76
TOTAL OBRA								R\$ 273.138,68